
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI E ECOLOGIA 
 

 
REGISTRO N. 52 
REG. GENERALE N. 256 
IN DATA 23-04-2025 
 
 
Oggetto: REVOCA AFFIDAMENTO SPONSORIZZAZIONE AIUOLE PIAZZA PRINETTI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E ECOLOGIA 
 
 

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 34 del 31.03.2025 con il quale viene individuato il 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Ecologia, con i compiti assegnati dalla legge e dai 
Regolamenti Comunali. 

 
RICHIAMATO l’art. 4 – comma 3 – del vigente Regolamento comunale dei controlli interni 

ex art. 147 e ss. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: “Il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa su ogni determinazione del Responsabile è espletato 
dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione della relativa determinazione” ed 
effettuato lo stesso. 

 
PREMESSO che in data 20.05.2024, con Protocollo n. 19657, è pervenuta 

dall’ASSOCIAZIONE INNER WHEEL Di Merate – Vimercate – Brianza, con sede legale in Via 
Giuseppe Verdi n. 7 20871 Vimercate (MB) – P.IVA 94008310131, la richiesta per la 
sponsorizzazione con affidamento in gestione delle n. 8 Aiuole in Piazza Prinetti (identificativo - 
area verde/rotatoria n. 11). 

 
DATO ATTO che, accogliendo la richiesta di cui sopra, con Determinazione  n. 84/SLPP 

del 28.05.2024 è stata affidata la sponsorizzazione con affidamento in gestione dell’ area 
verde/rotatoria n. 11 – n. 8 Aiuole in Piazza Prinetti all’ ASSOCIAZIONE INNER WHEEL Di 
Merate – Vimercate – Brianza, autorizzando altresì la deroga alla durata della sponsorizzazione 
ad anni 1 (uno). 

 
DATO ATTO che con PEC prot. n. 21126 del 28.05.2024 è stato comunicato alla società 

l’affidamento di cui trattasi, autorizzando l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle aiuole, in 
pendenza della stipula dell’accordo di collaborazione ed in attesa che lo sponsor ottenesse le 
prescritte autorizzazioni per la posa dei cartelli pubblicitari. 

 
CONSIDERATO che in seguito all’ affidamento della sponsorizzazione sono emerse 

criticità in relazione alla manutenzione delle aiuole, come si evince dalle comunicazioni inviate 
e di seguito elencate: 



 in data 05.07.2024, Prot. n. 26755 lo sponsor - ASSOCIAZIONE INNER WHEEL– ha 
comunicato la volontà di rifare l’impianto delle aiuole, in quanto il primo intervento 
autorizzato e realizzato non aveva soddisfatto le aspettative qualitative; 

 con successiva comunicazione dello sponsor pervenuta al prot. n. 39999 del 21.10.2024, 
veniva precisato che a causa delle condizioni climatiche avverse, si è resa necessaria la 
completa rimozione delle essenze messe a dimora, chiedendo allo stesso tempo la 
possibilità di optare per la piantumazione di essenze differenti rispetto al progetto 
presentato; 

 in data 11.12.2024, Prot. n. 46485, lo sponsor l’ASSOCIAZIONE INNER WHEEL in qualità 
di richiedente ha specificato che la sponsorizzazione in oggetto sarebbe stata gestita 
contestualmente dai  seguenti soggetti: 
 ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza; 
 AMBIENT – s.r.l. con sede in Merate Via Trento 10 , P.IVA 04382610162; 
 PROLOCO Merate A.P.S. con sede in Merate , Via Roma 11, C.F. 94001400137, P.IVA 

01661610137, che si occuperà della manutenzione annuale. 
E che pertanto i tre cartelli da posizionare nelle aiuole avrebbero riportato gli stemmi dei 
tre operatori economici coinvolti. 
 

DATO ATTO che in seguito alla comunicazione sopra citata del 21.10.2024, con 
Determinazione n. 201/SLPP del 16.12.2024 è stata disposta l’integrazione e la rettifica degli 
impegni di spesa assunti al fine di adeguarli al nuovo importo delle opere di sponsorizzazione e 
di manutenzione. 

 
RICHIAMATE le successive  comunicazioni intercorse tra lo sponsor ed il Comune di 

Merate, da cui si evince il perdurare delle criticità connesse alla manutenzione delle aiuole: 
 in data 03.03.2025, con PEC Prot. n. 7715, il Comune di Merate ha sollecitato lo sponsor 

a concludere l'iter per la sottoscrizione dell'accordo di collaborazione chiedendo allo 
stesso tempo di attivarsi per la manutenzione delle aiuole; 

 ad integrazione della PEC sopra citata, in data 05.03.2025 con PEC prot. n. 8211, il 
Comune chiedeva di provvedere alla manutenzione delle aiuole entro e non oltre sette 
giorni dalla data della comunicazione, al fine di non incorrere nella revoca 
dell’affidamento della gestione in oggetto; 

 con prot. n. 8892 del 10.03.2025 la Pro Loco comunicava che si sarebbe attivata per la 
manutenzione richiesta. 

DATO ATTO che è stata in seguito rilasciata l’ Autorizzazione Paesaggistica n. 14133 del 
04.04.2025 relativa alla posa dei cartelli di sponsorizzazione, che non costituisce titolo 
abilitativo di natura edilizia. 

 
RICHIAMATA la successiva comunicazione, prot. n. 14239 del 07.04.2025 con cui  

l’Associazione Pro Loco a.p.s ha comunicato di essere intervenuta per espletare le operazioni 
richieste di manutenzione, informando allo stesso tempo anche della volontà di   rinunciare alla 
manutenzione ordinaria, diventata insostenibile in termini di costi e di gestione. 

 
PRESO ATTO della rinuncia dell’Associazione Pro Loco a.p.s., con PEC prot. n. 14386 del 

07.04.2025 il Comune di Merate ha chiesto chiarimenti allo sponsor, ASSOCIAZIONE INNER 
WHEEL Di Merate – Vimercate – Brianza, in merito alla volontà di proseguire con la 
sottoscrizione dell’ accordo, comunicando l’ eventuale rinuncia o le nuove modalità con cui 
intende assicurare la manutenzione delle aiuole, assegnando un termine per la ricezione delle 
controdeduzioni. 

 
CONSIDERATO che non essendo pervenuto alcun riscontro nei temini prescritti, al fine di 

garantire il decoro urbano è necessario provvedere alla revoca dell’affidamento di cui alla 
Determinazione  n. 84/SLPP del 28.05.2024, come peraltro indicato nella lettera di preavviso di 
revoca citata, PEC prot. n. 14386 del 07.04.2025. 



 
RITENUTO di revocare alla società richiedente ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di 

Merate – Vimercate – Brianza, con sede legale in Via Giuseppe Verdi n. 7 20871 Vimercate 
(MB) – P.IVA 94008310131 l’affidamento della gestione dell’ area verde/rotatoria n. 11 
– n. 8 Aiuole in Piazza Prinetti, disposta con Determinazione  n. 84/SLPP del 28.05.2024 e 
successiva integrazione con Determinazione n. 201/SLPP del 16.12.2024. 
 

DATO ATTO che si rende necessario, annullare l’ impegno di spesa n. 276 -RE 2024, 
assunto con la citata determinazione al Capitolo 8740 - MANUTENZIONE ORDINARIA 
VERDE PUBBLICO – codice 09.02-1.03.02.09.008  per complessivi €.7.015,00.= a 
favore della ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza. 

 
DATO ATTO che si rende necessario, annullare l’accertamento n. 172 – RE 2024 

assunto con la citata determinazione al Capitolo in entrata n. 3130 - DA PRIVATI – 
SPONSORIZZAZIONI codice 2.01.03.01.999, per complessivi €.7.015,00.= a favore 
della ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza. 
 

DATO atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
07.08.1990 n. 241 è l’ Ing. Cristina Riva, Istruttore Direttivo del Servizio LL.PP. ed Ecologia. 

 
VISTO lo Statuto Comunale. 

 
VISTO il Bilancio in corso di approvazione. 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse vengono qui richiamate e interamente riportate quale parte integrante; 
 

1. di dare atto che con Determinazione  n. 84/SLPP del 28.05.2024 è stata affidata la 
sponsorizzazione con affidamento in gestione dell’ area verde/rotatoria n. 11 – n. 8 
Aiuole in Piazza Prinetti all’ ASSOCIAZIONE INNER WHEEL Di Merate – 
Vimercate – Brianza, autorizzando altresì la deroga alla durata della sponsorizzazione 
ad anni 1 (uno). 
 

 di prendere atto che in data 11.12.2024, Prot. n. 46485, lo sponsor l’ASSOCIAZIONE 
INNER WHEEL in qualità di richiedente ha specificato che la sponsorizzazione in oggetto 
sarebbe stata gestita contestualmente dai  seguenti soggetti: 
 ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza; 
 AMBIENT – s.r.l. con sede in Merate Via Trento 10 , P.IVA 04382610162; 
 PROLOCO Merate A.P.S. con sede in Merate , Via Roma 11, C.F. 94001400137, P.IVA 

01661610137, che si occuperà della manutenzione annuale. 
E che pertanto i tre cartelli da posizionare nelle aiuole avrebbero riportato gli stemmi 
dei tre operatori economici coinvolti 
 

2. di richiamare la corrispondenza intercorsa tra Comune di Merate e sponsor, citata nelle 
premesse, in relazione alle criticità emerse per la manutenzione delle aiuole. 
 

3. di prendere atto che con PEC prot. n. 14239 del 07.04.2025 l’ Associazione Pro Loco 
a.p.s ha comunicato di essere intervenuta per espletare le operazioni richieste di 
manutenzione, informando allo stesso tempo anche della volontà di rinunciare alla 
manutenzione ordinaria, diventata insostenibile in termini di costi e di gestione; 
 

4. di dare atto che, vista la rinuncia dell’Associazione Pro Loco a.p.s., il Comune di Merate 
con PEC prot. n. 14386 del 07.04.2025, ha chiesto chiarimenti allo sponsor, 



ASSOCIAZIONE INNER WHEEL Di Merate – Vimercate – Brianza, in merito alla volontà 
di proseguire con la sottoscrizione dell’ accordo, comunicando l’ eventuale rinuncia o le 
nuove modalità con cui intende assicurare la manutenzione delle aiuole, assegnando un 
termine per la ricezione delle controdeduzioni e specificando che in caso non fosse 
pervenuto alcun riscontro nei temini prescritti, al fine di garantire il decoro urbano, si 
sarebbe potuto provvedere alla revoca dell’affidamento. 
 

5. di revocare alla società ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – 
Brianza, con sede legale in Via Giuseppe Verdi n. 7 20871 Vimercate (MB) – P.IVA 
94008310131 l’affidamento della gestione dell’ area verde/rotatoria n. 11 – n. 8 
Aiuole in Piazza Prinetti, disposta CON Determinazione  n. 84/SLPP del 28.05.2024 e 
successiva integrazione con Determinazione n. 201/SLPP del 16.12.2024. 
 

6. di annullare l’ impegno di spesa n. 276 -RE 2024, assunto con la citata 
determinazione al Capitolo 8740 - MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE 
PUBBLICO – codice 09.02-1.03.02.09.008  per complessivi €.7.015,00.= a f-
avore della ASSOCIAZIONE INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza. 

 
7. di annullare l’accertamento n. 172 – RE 2024 assunto con la citata determinazione 

al Capitolo in entrata n. 3130 - DA PRIVATI – SPONSORIZZAZIONI codice 
2.01.03.01.999, per complessivi €.7.015,00.= a favore della ASSOCIAZIONE 
INNER WHEEL  Di Merate – Vimercate – Brianza1; 
 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della 
Legge 07.08.1990 n. 241 è l’ Ing. Cristina Riva, Istruttore Direttivo del Servizio LL.PP. 
ed Ecologia. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 Cristina Riva 
 

firmato elettronicamente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Responsabile del Servizio LAVORI 
PUBBLICI E ECOLOGIA 

 

Dott. Arch. Ramona Lazzaroni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


